
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2019 EDIÇÃO 0186
8 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 0186

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº1/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
MINISTRAR AULAS NAS ESPECIALIDADES DE KARATÊ, TEATRO, ARTE 
CIRCENSE E EDUCAÇÃO FÍSICA VOLTADA A ATIVIDADES RECREATI-
VAS, PARA ATENDIMENTO DE ALUNOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE 
TEMPO INTEGRAL TANCREDO NEVES E JANETE KATZWINKEL, PERTEN-
CENTES AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA REGISTRO DE PREÇOS.

Valor: R$222.190,00 (Duzentos e Vinte e Dois Mil, Cento e Noventa 
Reais)
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 01/02/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,15 de janeiro de 2019
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº2/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) AUTOMÓVEL TIPO HATCH, PARA USO 
DA SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL JUNTAM-
ENTE COM O CENTRO DE REFERÊNCIA A ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR EM ATENDIMENTO AO IGD SUAS E 
IGD BOLSA FAMÍLIA..
Valor: R$38.990,00 (Trinta e Oito Mil, Novecentos e Noventa Reais)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 06/02/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,15 de janeiro de 2019
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.294, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 142/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 142/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA USO NOS PROGRAMAS E PROJETOS OFERTADOS NO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA- PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quanti-

dade
Preço

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 ABACAXI PÉROLA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRE-
SENTANDO GRAU DE QUE  PERMITA SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO 
EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, 
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, 
DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 12/78 DA CNNPA.  

CANTU 100,00 3,20

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

2 ACHOCOLATADO LÍQUIDO, PRONTO PRA BEBER, 
COM ACTIGEN E,  COMPOSTO DE LEITE RECONSTI-
TUÍDO. EMBALAGENS TETRA PACK INDIVIDUAIS 
DE 1000 ML, REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO 
VEDADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, 
NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTI-
DADE DE PRODUTO E ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DIPOA E DO 

LATCO 100,00 3,39

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 0186

REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SAN-
ITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. PRAZO 
DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA 
DE ENTREGA. 

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

3 AÇÚÇAR CRISTAL, SEM REFINO, DE ORIGEM 
VEGETAL, CONTENDO SACAROSE DE  CANA-DE-
ACÚÇAR.DEVE, NO MOMENTO DA ENTREGA ESTAR 
ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, 
RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE. DEVE 
ESTAR LIVRE DE SUJIDADES, PRAGAS, LARVAS E 
UMIDADE. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MININA 
DE 6 (SEIS) MESES A PARITR DA DATA DE ENTREGA. 
EMBALAGEM DE 5 KG 

CEDRO 100,00 8,50

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

4 BALA SORTIDA PACOTE DE 500G  PIETRO 
BOM

300,00 4,55

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

5 BANANA CATURRA DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU 
SEJA, GRAÚDAS, EM PENCA,  FRUTOS COM 60 A 70% 
DE MATURAÇÃO (NEM MUITO VERDES, NEM MUITO 
MADURAS), COM CASCA UNIFORME, SEM DANOS 
FÍSICO E MECÂNICO, AROMA E SABOR CARAC-
TERÍSTICO DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DE-
FEITOS, FIRMES E COM BRILHO. ENTREGA DEVERÁ 
SER FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS. 

CANTU 150,00 1,55

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

6 BEBIDA LACTEA, VARIOS SABORES, EMBALAGEM 
DE 1 LITRO  

SANTA 
CLARA

150,00 3,89

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

7 BISCOITO SALGADO INTEGRAL, EMBALAGEM 
PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS  ISENTO DE 
MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCI-
VAS, SERÃO REGEITADOS BISCOITOS QUEIMADOS, 
QUEBRADOS, COM CARACTERÍSTICAS SENSORI-
AIS ANORMAIS, EMBALADOS EM EMBALAGENS 
PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE LACRADA SEM 
DANOS, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, 
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

ORQUIDEA 200,00 3,44

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

8 BISCOITO TIPO MAISENA, EMBALAGEM PLÁSTICA 
CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTO   DE MOFO, 
ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, 
EMBALAGENS PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE VALI-
DADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
FORNECIMENTO: PACOTES DE 400G. 

DIANA 200,00 2,20

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

9 BOLACHA CASEIRA DE NATA COM GLACÊ, ISENTAS 
DE MOFOS, INSETOS,  SUJIDADES E OUTROS MA-
TERIAIS ESTRANHOS. EMBALADAS EM PLÁSTICO 
PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, LACRADOS, INTACTOS, 
CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO 
NO RÓTULO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. 
NOVENTA POR CENTO (90%) DAS BOLACHAS DEVEM 
ESTAR INTEIRAS NO MOMENTO DA ENTREGA.  

DA CASA 200,00 11,99

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

10 BOLACHA WAFER, PACOTE COM DE 150 GRAMAS. 
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,  MARCA DO 
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 
- SABOR BAUNILHA - INGREDIENTES: AÇÚCAR, 
GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, FARINHA 
DE TRIGO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, BAUNILHA, 
CARBONATO DE CÁLCIO, XAROPE DE GLICOSE, 
SAL, AROMATIZANTE, ESTABILIZANTE LECITINA 
DE SOJA E FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE 
SÓDIO. CONTÉM GLÚTEN. COM IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

CASAREDO 100,00 1,43

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

11 BOLO CASEIRO DE SABORES VARIADOS: LARANJA, 
CENOURA, MARACUJÁ, BANANA,   ABACAXI, CHOC-
OLATE, FUBÁ, TOALHA FELPUDA COM COBERTURA. 

DA CASA 300,00 19,78

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

12 BOMBOM 1ª QUALIDADE, PACOTE COM 1KG, COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,  INFORMAÇÃO NU-
TRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO 
E PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 03 MESES A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA 

AMOR 
CARIOCA

150,00 24,57

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

13 CACHORRO QUENTE, COMPOSTO DE PÃO DE LEITE 
PESANDO 50G, MOLHO DE  TOMATE E 1 SALSICHA 
GRANDE CORTADA EM RODELAS. 

DA CASA 100,00 12,48

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALI-
MENTOS 
LTDA - EPP

14 CAFÉ SOLÚVEL INSTANTÂNEO, ACONDICIONADO 
EM FRASCOS DE 200G, COM  ASPECTO, COR, AROMA 
E SABOR CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM ORIGINAL 
BEM FECHADA COM TODAS AS INFORMAÇÕES 
NECESSÁRIAS E SELO ABIC.  

4539 OURO 400,00 9,50

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

15 CHA DE DIVERSOS SABORES CAIXA COM 15 SACHES 
DE 15G CADA.  

CHILENO 80,00 1,93

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

16 CHIPA DE QUEIJO, CHOCOLATE E DE GOIABADA  DA CASA 110,00 29,98

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

17 CUCA CASEIRA SEM RECHEIO, COM COBERTURA DE 
FAROFA DOCE, GORDURA TRANS,  COM CONSISTÊN-
CIA MACIA, PRODUZIDA NO MÁXIMO NA DATA AN-
TERIOR A DE ENTREGA, COM APROXIMADAMENTE 
500G A UNIDADE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO 
PLÁSTICO ATÓXICO, PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, DE 
PRIMEIRO USO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXAS 
PLÁSTICAS PARA TRANSPORTE DE ALIMENTOS 
LIMPAS. 

DA CASA 200,00 9,78

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

18 CUCA COM RECHEIO DE DOCE DE LEITE E COM 
COBERTURA DE FAROFA   

DA CASA 100,00 9,39

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

19 CUECA VIRADA  DA CASA 400,00 12,99

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

20 EMPADÃO ASSADO COM RECHEIO DE FRANGO COM 
CATUPIRY  OU PALMITO OU  LEGUMES. 

DA CASA 240,00 21,49

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

21 ESFIHA RECHEADA COM CARNE MOÍDA - COXÃO 
DURO. PESANDO APROXIMADAMENTE  130 GRAMAS 

DA CASA 50,00 24,99

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

22 LARANJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU SEJA, 
FRESCA, SEM FERIMENTOS OU  DEFEITOS, NÃO 
DEVE CEDER À PRESSÃO COM OS DEDOS, GRAU 
DE MATURAÇÃO ADEQUADO (NÃO DEVE ESTAR 
VERDE), SABOR ADOCICADO. TAMANHO MÉDIO. 
ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS 
VAZADAS LIMPAS. 

CANTU 100,00 2,48

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALI-
MENTOS 
LTDA - EPP

23 LEITE INTEGRAL LONGA VIDA UHT, LEITE HOMO-
GENEIZADO SUBMETIDO, 2 A 4  SEGUNDOS, A UMA 
TEMPERATURA ENTRE 130ºC E 150ºC, MEDIANTE 
UM PROCESSO TÉRMICO DE FLUXO CONTÍNUO, 
IMEDIATAMENTE RESFRIADO A UMA TEMPERATU-
RA INFERIOR A 32ºC E ENVASADO SOB CONDIÇÕES 
ASSÉPTICAS EM EMBALAGENS ESTÉREIS E HERMETI-
CAMENTE FECHADAS. EMBALAGEM DEVE ESTAR 
ÍNTEGRA, SEM ESTUFAMENTOS, SEM AMASSADOS E 
SUJIDADES. ORNECIMENTO: EMBALAGEM TETRA-
PAK DE 1 LITRO. 

5332 LAT-
VIDA

1.000,00 2,47

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

24 MAÇA FUJI-FRUTA IN NATURA, ESPÉCIE VERMELHA, 
TIPO FUJI, NACIONAL  APRESENTANDO TAMANHO, 
COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER 
BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA IN-
TACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS 
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDI-
CIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO ONDULADO OU 
EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS. 

CANTU 200,00 4,27

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

25 MELANCIA: DE PRIMEIRA. AS FRUTAS DEVEM SER 
FIRMES, DEVEM APRESENTAR-SE  SEM DEFORMAÇÃO 
E AUSENTES DE DANOS MECÂNICOS E DOENÇAS. 
DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL 
QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES 
ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA 
DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. O VEÍCULO 
DE ENTREGA DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM 
AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. AS FRUTAS E 
HORTALIÇAS DEVERÃO SER PROCEDENTES DE ES-
PÉCIES GENUÍNAS E SÃS E SATISFAZER AS SEGUINTES 
CONDIÇÕES MÍNIMAS: -SEREM FRESCAS; -NÃO 
ESTAREM GOLPEADAS E DANIFICADAS POR QUAIS-
QUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU 
BIOLÓGICA QUE AFETAM SUA APARÊNCIA, A POLPA 
E O PEDÚNCULO (QUANDO HOUVER) DEVERÃO 
SE APRESENTAR INTACTOS E FIRMES; -SEREM TRANS-
PORTADAS EM CAIXAS DE POLIETILENO VAZADAS. 
OS ALIMENTOS NÃO DEVEM ESTAR EM CONTATO 
COM PAPEL NÃO ADEQUADO (RECICLADO, JORNAIS, 
REVISTAS E SIMILARES), PAPELÃO OU PLÁSTICO 
RECICLADO. 

CANTU 200,00 1,55

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

26 MINI PIZZA, COM RECHEIO DE PRESUNTO, 
MUSSARELA, TOMATE, MILHO VERDE,  AZEITONA 
OREGANO.  

DA CASA 50,00 21,49

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

27 MINI SANDUÍCHES RECHEIO DE PEITO DE PERU 
COM QUEIJO OU PATÊ DE FRANGO  

DA CASA 50,00 21,98

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

28 PÃO DE QUEIJO ASSADO SEM RECHEIO  DA CASA 100,00 15,48

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

29 PICOLÉ - SABORES DIVERSOS – FRUTAS: UVA, 
ABACAXI, LIMÃO, COCO E  MORANGO ACONDICIO-
NADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE APROXIMA-
DAMENTE 50G CADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. 

SABORY 1.000,00 1,80

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

30 PIPOCA DOCE, INGREDIENTES: CANJICA (MILHO), 
AÇÚCAR E SEM CONSERVANTES, COM VALIDADE 
DE 5 MESES, DEVE APRESENTAR INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, 
LOTE, SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR 
E SER LIVRE DE GORDURAS TRANS. AS EMBALAGENS 
DEEM SER INDIVIDUAIS CONTENDO 80G CADA. 

BILU 500,00 1,30

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

31 PIRULITO SORTIDOS (PACOTE COM 50 UNIDADES)  TOFFANO 100,00 3,98

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

32 POLPA DE FRUTAS CONGELADA, DEVE SER 100% 
NATURAL, PREPARADA COM FRUTAS SÃS, LIMPAS 
E ISENTAS DE PARASITOS, INSETOS, MICRORGAN-
ISMOS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E OUTRA 
IMPUREZA QUE VENHA A COMPROMETER O ARMA-
ZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. NÃO DEVE CON-
TER FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS 
DA FRUTA, NEM ACRÉSCIMO DE QUALQUER TIPO 
DE SUBSTÂNCIA. AS CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS 
DEVEM SER PRÓPRIAS DA FRUTA COM QUE FOI 
PREPARADA. DEVEM SER   DESCASCADOS, CRUS E 
PICADOS, OBTIDOS, PROCESSADOS, EMBALADOS, 
ARMAZENADOS, TRANSPORTADOS E CONSERVADOS 
EM CONDIÇÕES QUE NÃO PRODUZAM, DESEN-
VOLVAM E OU AGREGUEM SUBSTÂNCIAS FÍSICAS, 
QUÍMICAS OU BIOLÓGICAS QUE COLOQUEM EM 
RISCO A SAÚDE DO CONSUMIDOR. DEVE SER OBEDE-
CIDA A LEGISLAÇÃO VIGENTE DE BOAS PRÁTICAS 
DE PROCESSAMENTO MÍNIMO DE VEGETAIS. AS 
FRUTAS PERMITIDAS PARA POLPA SÃO: ABACAXI, 
ACEROLA, GOIABA, MANGA, MARACUJÁ, MORANGO, 
MELÃO E UVA. DEVEM ESTAR EMBALADAS EM 
PLÁSTICO PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, DEVENDO 
PERMANECER SOB REFRIGERAÇÃO ANTES E DU-
RANTE A ENTREGA (CARROS TÉRMICOS OU CAIXAS 
TÉRMICAS).  DEVE HAVER REGISTRO NO MAPA. 

MATANA 100,00 10,40



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 0186

GRAMAS E PROJETOS OFERTADOS NO CENTRO DE REFERÊNCIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL- CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA- PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 10.571,90 (Dez Mil, Quinhentos e Setenta e Um Reais e 
Noventa Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°12/2019
Pregão Presencial Nº 0142/2018
Data da Assinatura: 16/01/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA USO NOS PRO-
GRAMAS E PROJETOS OFERTADOS NO CENTRO DE REFERÊNCIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL- CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA- PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 7.646,00 (Sete Mil, Seiscentos e Quarenta e Seis Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°13/2019
Pregão Presencial Nº 0142/2018
Data da Assinatura: 16/01/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CLAUDINA COMIRAN - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA USO NOS PRO-
GRAMAS E PROJETOS OFERTADOS NO CENTRO DE REFERÊNCIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL- CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA- PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 75.286,15 (Setenta e Cinco Mil, Duzentos e Oitenta e 
Seis Reais e Quinze Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA E EMPRESA LAZARINI & MOURA LTDA - ME

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ,  
do outro lado a Empresa LAZARINI & MOURA LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 05.705.446/0001-35, situada a AV INDEPENDÊN-
CIA, 810 - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO,  neste ato representada 
pelo(a) Sr(a)EDSON LUIZ LAZARINI, inscrito no CPF nº 546.141.559-87, 
residente e domiciliado em AV INDEPENDENCIA,   - CEP: 85760000 - 
BAIRRO: CENTRO, na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firma-
do entre si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo 
Licitatório Pregão Presencial nº 17/2018, Ata de Registro de Preços 
nº 109/2018, em Atendimento ao Parecer Jurídico nº 02/2019,  resol-
vendo rescindir o referido contrato, mediante as cláusulas e Condições 
Seguintes:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO PARCIAL
Tendo em vista Ata de Registro de Preços nº 109/2018, celebrado entre 
as partes em 20/03/2018, referente a Pregão Presencial nº 17/2018, 
cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
LAVAGEM COMPLETA DE MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETI-
VOS E VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS., as partes resolvem por comum acordo e funda-

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

33 REFRIGERANTE EM GARRAFA DESCARTÁVEL DE 
2000 ML. SABORES VARIADOS,  DEVENDO ATENDER 
ÀS SEGUINTES COMPOSIÇÕES: COLA - (ÁGUA 
GASEIFICADA, EXTRATO DE NOZ DE COLA, CAFEÍNA, 
CORANTE AMARELO IV, ACIDULANTE INS 338 E 
AROMA NATURAL.NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO 
ALCOÓLICO); LARANJA - (ÁGUA GASEIFICADA, 
AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE LARANJA, 10%, AROMA 
ARTIFICIAL, ACIDULANTE INS 330, CONSERVADOR 
INS 211, ESTABILIZANTES INS444 E INS 480, CORANTE 
ARTIFICIAL INS 110. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO 
ALCOÓLICO); UVA - (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, 
SUCO NATURAL DE UVA 10%, ACIDULANTES INS 
330, CONSERVADOR INS 211,CORANTES ARTIFICAIS 
INS 123, INS 133 E TRATARZINA, AROMA SINTÉTICO 
ARTIFICIAL, NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLI-
CO); GUARANÁ - (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, 
SEMENTE DE GUARANÁ, 0,025%,

ACIDULANTE INS 330, CORANTE AMARELO IV, 
AROMA SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL, 
CONSERVADOR INS 211, NÃO CONTÉM GLÚTEN, 
NÃO ALCOÓLICO) E LIMÃO (ÁGUA GASEIFICADA, 
AÇÚCAR, SUCO

NATURAL DE LIMÃO 2,5%, AROMA NATURAL, 
ACIDULANTE INS 330, E CONSERVADOR INS 211. NÃO 
CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO)

SARANDI 400,00 3,87

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

34 SALGADOS ASSADOS E FRITOS VARIADOS CONTEN-
DO 100 UNIDADES (TIPOS: CENTO  PASTEL SALGADO, 
PASTEL DOCE, EMPADA E PÃO DE QUEIJO), EMPADA 
DE FRANGO, MINI-PIZZA, ENROLADINHO DE 
SALSICHA, ENROLADINHO DE QUEIJO, ESFIRRA DE 
FRANGO, CARNE, PASTEL FRITO, KIBE, RISOLIS, DE 
DIVERSOS SABORES. 

DA CASA 400,00 38,98

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

35 SALGADOS FOLHEADOS DIVERSOS SABORES  DA CASA 400,00 48,90

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

36 SANDUICHE NATURAL COM PÃO FATIADO COM 
TRÊS FATIAS DE TOMATE, UMA FOLHA  DE ALFACE, 
UMA FATIA DE PRESUNTO SEM GORDURA E UMA 
FATIA DE QUEIJO TIPO PRATO, EMBALADO INDIVID-
UALMENTE.  

DA CASA 50,00 35,80

AP OESTE 
DISTRIBUI-
DORA E 
COMERCIO 
DE ALI-
MENTOS 
LTDA - EPP

37 SUCO DE NECTAR DA FRUTA – SABOR DE DIVERSOS, 
SIMPLES, COMPOSTO LIQUIDO COM VITAMINAS, 
AÇÚCAR, ESTABILIZANTE, ANTIOXIDANTE E CON-
SERVANTES, QUALIDADE OBTIDO PELA MISTURA 
NO MÍNIMO DE 50% DE SUCO E POLPAS INTEGRAIS 
DE FRUTAS, PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO 
ADEQUADO SUBMETIDO A TRATAMENTO QUE 
ASSEGURE SUA APRESENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO 
ATÉ O CONSUMO, FRUTAS MADURAS E SÃS, ÁGUA 
POTÁVEL, AÇÚCAR, ÁCIDO ORGÂNICOS E OUTRAS 
SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, COM ASPECTO, 
COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, CONFORME 
RECOMENDAÇÃO DE EMBALAGEM, VALIDADE MÍNI-
MA 5 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, (3 DIAS 
APÓS ABERTO EM REFRIGERAÇÃO) ACONDICIONA-
DO EM CAIXA CARTONADA, CONTENDO 1 LITRO, 
E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO RDC 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 
2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, PRODUTO 
SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS 
PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINA-
DOS PELA ANVISA. 

MARATA 400,00 3,44

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

38 SUCO, ARTIFICIAL, EM PÓ, ADOÇADO, EMBALAGEM 
COM 1KG, DIVERSOS SABORES.  COM IDENTIFI-
CAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, 
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, 
LOTE E PESO LÍQUIDO 

CELI 200,00 4,29

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

39 TORTA FRIA DE LEGUMES RECHEADA DE MILHO, 
ERVILHA, CENOURA, BETERRABA, PEPINO,  COM 
EMBALAGEM FECHADA 

DA CASA 75,00 17,49

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 142/2018, é de R$ 93.504,05 (Noventa e Três Mil, Quinhen-
tos e Quatro Reais e Cinco Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná dez-
esseis dias de janeiro de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°11/2019
Pregão Presencial Nº 0142/2018
Data da Assinatura: 16/01/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  A.E.M.OESTE COMERCIAL EIRELI-ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA USO NOS PRO-



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 0186

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA PARA FOR-
NECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS 
POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Os itens abaixo tiveram alteração de valor: 
Item Descrição do produto Unidade 

de medida
Preço 
unitário 
Original

Quantidade 
Licitada

Quantidade 
atingida pelo 
reequilíbrio

Valor Após 
Reequilíbrio

Data do 
Reequilíbrio

85 CLORIDRATO DE CLIN-
DAMICINA 300 MG

COMP 0,765 20.000 20.000 0,8243 19/07/2018

65 CEFTRIAXONA 1 g COM 
DILUENTE

AMP 1,421 8.000 3.500 2,74,55 10/09/2018

58 CARBONATO DE LITIO 
300 MG

COMP 0,16 60.000 53.000 0,18 18/09/2018

64 CEFALEXINA SUS-
PENSÃO 50 mg/ ml 
FRASCO COM 100 ml

FRAS 7,93 2.000 2.000 10,00 18/09/2018

53 CAPTOPRIL 25 mg COMP 0,014 200.000 100.000 0,0187 10/09/2018
198 LEVOMEPROMAZINA 

100 mg
COMP 0,65 25.000 15.000 0,7726 10/09/2018

199 LEVOMEPROMAZINA 
25 mg

COMP 0,309 25.000 25.000 0,3811 10/09/2018

O restante dos itens permanecem inalterados os preços homologados 
em  10/04/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE HORAS DE CAMINHÃO MUNCK TRUCK PARA USO DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalter-
ados os preços homologados em 20/04/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS PESADAS, 
CAMINHÕES, COLETIVOS, DEMAIS VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO 
MECÂNICO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologa-
dos em 03/07/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS, PEÇAS E SEUS COMPONEN-
TES PARA APLICAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS FANFARRAS DAS ESCOLAS 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologa-
dos em 04/07/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES, PLACAS DE SINAL-
IZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA  E EXTINTORES 
NOVOS PARA USO NAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS E PARA A FROTA DE 
VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 04/07/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

mentado no Parecer Técnico e Parecer Jurídico nº 02/2019 emanado 
pela Procuradoria Jurídica do Município, rescindir a Ata de Registro de 
Preços nº 109/2018. 

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os 
representantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
  
Capanema-PR, 15 de janeiro de 2019 .

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

EDSON LUIZ LAZARINI
Representante Legal

LAZARINI & MOURA LTDA - ME
Contratada

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA 
E VINIL, TROFÉUS E PLACAS DE SINALIZAÇÃO, AMBOS PARA DIVUL-
GAÇÃO DOS TRABALHOS, ORIENTAÇÃO DE TRÂNSITO E PREMIAÇÃO 
PARA EVENTOS QUE SERÃO REALIZADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os demais preços ho-
mologados em 07/03/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE LAVAGEM 
COMPLETA DE MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS E 
VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os demais preços homologados 
em 20/03/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS, TESTES E JOGOS PARA O USO DOS 
PROFISSIONAIS DE FONOAUDIOLOGIA, PSICOLOGIA E PSICOPEDAGO-
GIA NOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ESCOLAS DA REDE MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados 
os demais preços homologados em 05/03/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA DIVERSOS PARA 
CONSUMO E MANUTENÇÃO DOS COMPUTADORES DE TODAS AS SEC-
RETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Per-
manecem inalterados os demais preços homologados em 06/04/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA USO DAS SEC-
RETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Per-
manecem inalterados os demais preços homologados em 11/04/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 0186

ATENDIMENTO AO  PROCESSO 25000.096178/2018-14 - PROPOSTA 
36000.173607/2018-00, HABILITADO PELA PORTARIA N° 897/2018 - 
FNS PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem 
inalterados os preços homologados em .
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA UTILIZAÇÃO 
DOS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados 
os preços homologados em 03/10/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM LAVA 
JACTO, ROÇADEIRAS, LAVADORA, SOPRADOR DE FOLHAS, MOTOS-
SERAS, MOTO-PODAS E CORTADOR DE GRAMA, PERTENCENTES A AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados 
os preços homologados em 05/10/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES COMPLETOS, IMPRESSORAS, 
NOBREAKS, NOTEBOOKS E DEMAIS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
E TELEFONIA PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. 
Permanecem inalterados os preços homologados em 15/10/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 119/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE SO-
NORIZAÇÃO E PROJEÇÃO PARA USO EM EVENTOS REALIZADOS PELA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR – PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inal-
terados os preços homologados em 08/10/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA USO NAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, EM ATENDI-
MENTO AO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
- VAN, PROCESSO 25.000.083.202/2016-85/FNS- PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 15/10/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 122/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MIN-
ISTRAR AULAS DE CAPOEIRA EM ATENDIMENTO AO PLANO DE TRA-
BALHO FINANCIADO PELO SCFV, ACESSUAS TRABALHO E PBFI A SER 
DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA DA FAMÍLA E DESEVOLVIMENTO 
SOCIAL JUNTAMENTE COM O CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 78/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS E PRODUTOS DE HI-
GIENE E LIMPEZA PARA USO NO PROJETO PIÁ, SENDO UM ESPAÇO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E EXTRA-ESCOLAR, ATENDENDO DIARIAMENTE  
EM MÉDIA 120 CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 05 A 17 ANOS NO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados em 
04/07/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E PRODUTOS DI-
VERSOS, PARA USO NA IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO PROJE-
TO PIÁ, AS DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 05/07/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SEGU-
RANÇA PARA USO NOS EVENTOS A SEREM REALIZADOS PELA ADMIN-
ISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 24/07/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE RÁDIO FM, COM VEICULAÇÃO MUNICI-
PAL (TODA ÁREA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR) 
PARA DIVULGAÇÃO DE CONTEÚDOS INSTITUCIONAIS E VEICULAÇÃO  
DE PROGRAMAÇÃO DE INTERESSE DA COMUNIDADE, PROCESSADO 
PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 27/07/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 88/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS E MESAS PARA USO NO RECINTO DE 
LEILÕES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 24/07/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 90/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE RAIO-X PARA USO NO CENTRO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSAO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
 Permanecem inalterados os preços homologados em 27/07/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA USO NAS UNI-
DADES BÁSICAS DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E PRO-
JETOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA PR, EM 



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 0186

PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem 
inalterados os preços homologados em 19/10/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 121/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MONTA-
GEM, DESMONTAGEM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS 
PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICÍPAL, PROCESSADO PELO SISTE-
MA REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 18/10/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 123/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PROFISSIONAIS E MATERIAIS DE 
PROTEÇÃO E SEGURANÇA PARA USO DOS AGENTES DE ENDEMIAS DO 
MUNICIPIO DE CAPANEMA PR- REGISTRADO PELO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados em .
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 124/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUE COMPÕEM AS CESTAS BÁSI-
CAS PARA DISTRIBUIÇÃO ÀS FAMÍLIAS DE TRABALHADORES QUE SE 
ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, FAMÍLIAS 
QUE POSSUEM CRIANÇAS EM ESTADO DE RISCO E DESNUTRIÇÃO, 
IDOSOS EM SITUAÇÃO DE DOENÇA, PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E 
FAMÍLIAS QUE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL E QUE 
MOMENTANEAMENTE ENFRENTARAM NECESSIDADES BÁSICAS DE AL-
IMENTAÇÃO, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
Permanecem inalterados os preços homologados em 29/10/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-01-16T16:58:54-0200
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




